ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент «10» июня 2021 г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре судебного заседания Алимирзоевой Л.Н., с участием государственных обвинителей - прокуроров Эмиргамзаева И.А., ФИО1, Мирзабалаева Ф., подсудимого ФИО2, защитников Керимова Р.С., Низамаевой Э.З., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.1; 30 ч.3, 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, не позднее 16 июля 2020 года ФИО2, движимый стремлением к обогащению, преследуя цель получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», принял решение о совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

С целью реализации преступного умысла ФИО2, в июне 2020 года приобрел у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, наркотическое средство - марихуану, массой не менее 17,05гр., часть из которого расфасовал в пять спичечных коробков, которые обернул в прозрачный герметичный полимерный пакет, а оставшуюся часть наркотического средства - марихуана обернул в полимерный пакет черного цвета. Поместив приобретенное и расфасованное наркотическое средство - марихуану общей массой не менее 17,05гр. в общий полимерный пакет черного цвета, ФИО2,в период до 16 июля 2020 года незаконно хранил его, спрятав под камнем, находящимся на расстоянии 18 метров в восточном направлении от восточной части своего домовладения расположенного по 

<

адрес изъят>, Республики Дагестан, а именно в местности с координатами: - ширина: 42.032384 долгота: 48.324333 возвышение: - 22.52м. 

16 июля 2020 года в ходе реализации оперативной информации, поступившей в ЛОП на ст.Дербент в отношении ФИО2 о причастности его к незаконному сбыту наркотического средства - марихуаны, проведено оперативное внедрение условного покупателя - гражданина под псевдонимом «ФИО33», в целях проведения оперативного мероприятия «проверочная закупка». Для использования в ходе проверочной закупки наркотического средства гражданину под псевдонимом «ФИО33» были вручены деньги в сумме 3000 рублей.

16 июля 2020 года, в обеденное время ФИО2, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, желая обогатиться за счет незаконного сбыта наркотических средств, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в ходе телефонного разговора с условным покупателем под псевдонимом «ФИО33», предложил последнему купить у него наркотическое средство - марихуану на сумму 3000 рублей, на что последний дал свое согласие. 

16 июля 2020 года, примерно в период времени с 16 часов 20 минут по 17 часов 35 минут ФИО2, находясь на расстоянии 18 метров в восточном направлении от восточной части своего домовладения расположенного по 

<

адрес изъят>, Республики Дагестан, по ранее достигнутой договоренности при встрече с условным покупателем под псевдонимом «ФИО33», подняв из под камней незаконно хранящиеся пять спичечных коробков с наркотическим средством марихуана, обернутые в полимерный пакет, извлек из него три спичечных коробка с наркотическим средством марихуана и незаконно сбыл последнему за 3000 рублей три спичечных коробка с наркотическим средством - марихуана, являющиеся согласно вывода заключения эксперта 

<

номер изъят> от 12.08.2020г., общей массой 3,55гр.

Сразу после производства оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», ФИО2 был задержан сотрудниками ЛОП на ст.Дербент по подозрению в незаконном сбыте вышеназванного наркотического средства и доставлен в дежурную часть ЛОП на ст. Дербент, по адресу 

<

адрес изъят>, Республики Дагестан, где в период времени с 18 часов 27 минут по 19 часов 15 минут при личном досмотре в левом переднем наружном кармане шорт, надетых на нем, были обнаружены деньги в сумме 3000 рублей, ранее переданные условному покупателю гражданину под псевдонимом «ФИО33» для использования в ходе оперативного мероприятия «проверочная закупка». 

16 июля 2020 года в 17 часов 35 минут в дежурной части ЛОП на ст. Дербент, по адресу 

<

адрес изъят>, Республики Дагестан, условным покупателем «ФИО33» было добровольно выдано три спичечных коробка с наркотическим средством - марихуана, общей массой 3,55гр., приобретённых у ФИО2

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст.228.1 ч.1 УК РФ.

Он же - ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, в июне 2020 года ФИО2 приобрел у неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство наркотическое средство - марихуану, массой не менее 17,05гр., часть из которого расфасовал в пять спичечных коробков, которые обернул в прозрачный герметичный полимерный пакет, а оставшуюся часть наркотического средства - марихуана обернул в полимерный пакет черного цвета. Поместив приобретенное и расфасованное наркотическое средство - марихуану общей массой не менее 17,05гр. в общий полимерный пакет черного цвета, ФИО2,в период до 16 июля 2020 года незаконно хранил его, спрятав под камнем, находящимся на расстоянии 18 метров в восточном направлении от восточной части своего домовладения расположенного по 

<

адрес изъят> «а» в г.Дербент, Республики Дагестан.

16 июля 2020 года часть указанного выше наркотического средства массой 3,55гр. ФИО2 сбыл при указанных выше обстоятельствах условному покупателю под псевдонимом «ФИО33», а оставшуюся часть наркотического средства оставил при себе для личного потребления.

16 июля 2020 года после производства оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сотрудники ЛОП на ст.Дербент в дежурную часть ЛОП на ст.Дербент расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, г. Дербент, был доставлен гр.ФИО2, у которого при досмотре, в период времени с 18 часов 27 минут по 19 часов 15 минут в левом переднем кармане шорт, надетых на нем, обнаружили и изъяли два спичечных коробка с наркотическим средством - марихуана внутри, полимерный пакет черного цвета с наркотическим средством - марихуана, общей массой 13,5гр., которое ФИО2 незаконно хранил при себе без цели сбыта.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2. И.И. совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ.

Органом предварительного следствия ФИО2 обвинялся в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.1; 30 ч.3, 228.1 ч.3 п.«б» УК РФ.

Однако в ходе судебного разбирательства государственный обвинитель Мирзабалаев Ф. изменил в отношении ФИО2 обвинение в сторону 

Смягчения, путем переквалификации действий подсудимого ФИО2 с ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.«б» УК РФ на ст.228 ч.1 УК РФ, мотивируя тем, что материалами дела и в судебном заседании не подтверждены предъявленные органом предварительного следствия ФИО2 обвинения по ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.«б» УК РФ.

В связи с тем что государственный обвинитель отказался от обвинения по ст.30 ч.3, 228.1 ч.3 п.«б» УК РФ, и уменьшил объем обвинения путем переквалификации действий ФИО2 на ст.228 ч.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО2, действия подсудимого необходимо квалифицировать по ст.ст.228.1 ч.1; 228 ч.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2. виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, показав, что признает свою вину в незаконном сбыте наркотического средства - марихуаны, общей массой 3,55гр. условному покупателю по имени ФИО33, а также в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства - марихуаны общей массой 13,5гр. Марихуану периодически употребляет в течении одного года. Действительно 16 июля 2020 года он продал за 3000 рублей парню по имени «ФИО33» в трех спичечных коробках марихуану общей массой 3,55гр. Марихуану в полимерном пакете и еще двух спичечных коробках общей массой 13,50гр., обнаруженных и изъятых у него при личном досмотре в дежурной части ЛОП на ст. Дербент после задержания, он хранил для личного потребления. Просит не наказывать строго, обязуется впредь не совершать преступлений.

Суд, допросив подсудимого, свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимого ФИО2 в инкриминируемых ему деяниях, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.1; 228 ч.1 УК РФ - полностью доказана.

Виновность подсудимого ФИО2. в незаконном сбыте наркотического средства, подтверждается следующими доказательствами:

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель - гражданин под псевдонимом «ФИО33», показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает, действительно, 16.07.2020 года он по предложению сотрудника полиции Свидетель №3 принял участие в проведении проверочной закупки наркотического средства - марихуаны у жителя Дербент ФИО3 результате проверочной закупки он приобрел у ФИО3 за 3000 рублей две спичечные коробки с марихуаной, которые затем добровольно выдал сотрудникам полиции.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает, 16 июля 2020 года он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве независимого гражданина в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении гр.ФИО3 Он и еще один независимый гражданин наблюдали, как условный покупатель приобрел у ФИО3 наркотическое средство, которое затем выдал сотрудникам полиции. Кроме того он присутствовал при личном досмотре

ФИО3, в ходе которого у него также было изъято наркотическое средство.

Аналогичные показания дал в судебном заседании свидетель Свидетель №8, показав, что действительно 16 июля 2020 года принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении гр. ФИО3

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. В конце июня 2020 года им была получена оперативная информация о том, что житель города Дербент ФИО3 причастен к незаконному сбыту наркотического средства. Было принято решение о проведении в отношении ФИО3 «проверочной закупки» наркотического средства. 

К проведению ОРМ в отношении ФИО2 был привлечен гражданин под псевдонимом ФИО33, которому ФИО2 неоднократно предлагал купить наркотическое средство - марихуану. 16 июля 2020 года, им совместно с другими сотрудниками полиции была проведена проверочная закупка наркотического средства марихуана, в ходе которой ФИО3 сбыл условному покупателю ФИО33 за 3000 рублей 3 спичечных коробка с марихуаной. ФИО2 был задержан, и в ходе личного досмотра у него было обнаружено еще наркотическое средство, а также деньги в сумме 3000 рублей, которые были переданы условному покупателю. ФИО3 признался в сбыте наркотического средства.

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО22, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, дали аналогичные показания в части их касающихся обстоятельств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №9 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. Действительно он знаком с ФИО3, который насколько ему известно является потребителем наркотических средств, кроме того ФИО3 ему также предлагал приобрести марихуану.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №10 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. С ФИО3 он знаком с детства. Ему известно, что ФИО2 является потребителем наркотических средств. Как то в разговоре ФИО2 предложил покурить марихуану их знакомому ФИО4 и ему, а также говорил о том, что если нужна марихуана, то может достать её. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №11, показания которого были оглашены и исследованы в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показал, что он полностью подтверждает достоверность сведений, отраженных в предъявленном ему в ходе допроса на обозрение протоколе осмотра предметов от 20 июля 2020 года, а именно осмотра СD-диска с видеозаписью допроса подозреваемого ФИО2 от 17.07.2020. 

20 июля 2020 года он и его напарник по работе Свидетель №12 были приглашены в ЛОП на ст.Дербент, где им следователем ФИО20

было предложено принять участие в качестве понятых при осмотре указанного выше СD-диска. Из видеозаписи допроса подозреваемого ФИО2 следует, что допрос производится в присутствии адвоката, Низамаеву разъяснено, что он подозревается в том, что 16 июля 2020 года незаконно сбыл наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 3,55гр. условному покупателю по имени «ФИО33» за 3000 рублей. Подозреваемый ФИО2 свою вину признает полностью, и дает признательные показания.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №12, показания которого были оглашены и исследованы в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, дал аналогичные показания.

Виновность подсудимого ФИО2 в незаконном сбыте наркотического средства, подтверждают также следующие доказательства и иные документы:

- Заключение экспертизы №172 от 12.08.2020, согласно которому вещество в трех спичечных коробках, добровольно выданных условным покупателем под псевдонимом «ФИО33», в количестве (с учетом израсходованного при первичном исследовании) - 3,55гр., является наркотическим средством - марихуана; 

- Заключение экспертизы №173 от 12.08.2020, из выводов которому следует, что вещество в полимерном свертке черного цвета и двух спичечных коробках, изъятых при личном досмотре у гр.ФИО2, в количестве ( с учетом израсходованного при первичном исследовании) - 13,5гр., является наркотическим средством- марихуана; 

- Заключение экспертизы №174 от 12.08.2020, согласно которому на смывах с рук, изъятых у ФИО2 имеется следовое количество каннабиноидов- компонентов наркотического средства марихуана;

- Заключение экспертизы №175 от 12.08.2020, согласно которому на срезах карманов шорт, изъятых у гр.ФИО2 имеется следовое количество каннабиноидов - компонентов наркотического средства марихуана;

- Заключение экспертизы №176 от 12.08.2020, согласно которому на поверхности денежных купюр номиналами по 1000 рублей в количестве 3-х штук серийные номера: по 9677628, пз 1414530, пл 9071689, обнаруженных и изъятых при личном досмотре у ФИО5, каких либо рукописных записей не имеется. Денежные купюры номиналом 1000 рублей в количестве 3-х штук, серийные номера: по 9677628, пз 1414530, пл 9071689, обнаруженные 

и изъятые при личном досмотре у ФИО5, соответствует производству АО «ГОЗНАК»;

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20 июля 2020 согласно которому, признан и приобщен в качестве вещественных доказательств бумажный пакет без номера с компакт-диском (видеозаписью) снятой в ходе допроса подозреваемого ФИО2; 

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25 августа 2020 согласно которому признан и 

приобщен в качестве вещественных доказательств бумажный пакет №5 с компакт-диском с видеозаписью произведенной в ходе личного досмотра ФИО2; 

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01 сентября 2020 согласно которому признан и приобщен в качестве вещественных доказательств бумажный пакет 

<

номер изъят> с мобильным телефоном марки «HUAWEIFIG-LX1», в металлическом корпусе темно-синего цвета, обнаруженный и изъятый у ФИО2, с установленными в нем сим-картами оператора мобильной связи «МЕГАФОН» - 

<

номер изъят>», «

<

номер изъят>»;

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09 сентября 2020, согласно которому признан и приобщен в качестве вещественных доказательств бумажный пакет без номера с компакт - диском с аудио-видеозаписью произведенной в ходе ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО2 от 16.07.2020г.;

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10 сентября 2020 года, согласно которому признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 

бумажный пакет №1 с тремя спичечными коробками с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 3,15 гр. добровольно выданный условным покупателем под псевдонимом «ФИО33».

бумажный пакет №2 с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 13,1 гр., обнаруженным и изъятым при личном досмотре у ФИО2

бумажный пакет №3 с деньгами в сумме 3000 рублей купюрами достоинством: 1000 рублей в количестве 3-х штук за серийными номерами «по 9677628, пз 1414530, пл 9071689», изъятые при личном досмотре у ФИО2 

бумажный пакет №7 со смывами с рук, изъятых у ФИО2, на которых имеется следовое количество каннабиноидов-компонентов наркотического средства марихуана.

бумажный пакет №8 со срезами карманов шорт, изъятых у ФИО2, на которых имеется следовое количество каннабиноидов - компонентов наркотического средства марихуана;

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16 октября 2020, согласно которому в качестве вещественных доказательств признан: бумажный пакет без номера с компакт диском содержащим информацию о входящих и исходящих вызовах, на номерах мобильного телефона оператора мобильной связи «МЕГАФОН» 

<

номер изъят>, 

<

номер изъят>, в период 00 часов 00 минут 16 июля 2020 до 18 часов по 16 июля 2020 года; 

- Протокол осмотра места происшествия от 23.12.2020 из которого следует, что по прибытию на 

<

адрес изъят> г.Дербент РД, о/у уголовного розыска ЛОП на ст.Дербент Свидетель №3 указал на участок местности, находясь на которой 16.07.2020 ФИО2 сбыл наркотическое средство. 

- Протоколом доставления от 16.07.2020 г. из которого следует, что при производстве досмотра ФИО2 обнаружено и изъято: полимерный пакет с содержимым веществом зеленого цвета со специфическим запахом, два спичечных коробка с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом; деньги в сумме 3000 рублей; мобильный телефон; 

- Протокол добровольной выдачи от 16.07.2020 из которого следует, что условный покупатель под псевдонимом «ФИО33», добровольно выдал 3 спичечных коробка с веществом зеленого цвета, со специфическим запахом, похожее на марихуану, заявив, что спичечные 3 коробка с веществом зеленного цвета, со специфическим запахом, похожее на марихуану ему сбыл гр.ФИО2 за 3000 р.;

- Протокол осмотра предметов от 20.07.2020 из которого следует, что осмотру подлежит бумажный пакет с надписью «Конверт с компакт диском с видеозаписью «допрос подозреваемого ФИО2 17.07.2020 г.».; 

- Протоколом осмотра предметов от 25.08 2020 из которого следует, что осмотру подлежит бумажный пакет с надписью: «Пакет №5 Компакт диск с видеозаписью личного досмотра доставленного ФИО2»; 

- Протоколом осмотра предметов от 01 сентября 2020 года из которого следует, что осмотру подлежит мобильный телефон марки «HUAWEIFIG-LX1». При осмотре журнала вызовов мобильного телефона имеются входящие исходящие вызовы с номеров мобильной связи;

- Протоколом осмотра предметов от 09 сентября 2020 года компакт- диска и воспроизведения видеозаписи встречи условного покупателя под псевдонимом «ФИО33» и ФИО2 на берегу Каспийского моря за зданием гипермаркета «МУГ», расположенного в г.Дербент по 

<

адрес изъят>, в ходе проведения проверочной закупки наркотиков;

- Протоколом осмотра от 10 сентября 2020 года: - бумажного пакета прямоугольной формы белого цвета, с надписью: «Три спичечных коробка с веществом растительного происхождения светло-зеленого цвета со специфическим запахом, добровольно выданных условным покупателем под псевдонимом «ФИО33, 16.02.2020г.»; - бумажного пакета с надписью: «Пакет №2 черный полимерный пакет черного цвета и две спичечные коробки с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом»; бумажный пакет прямоугольной формы белого цвета, с надписью: «Пакет № 3, Денежные купюры в размере 3000 рублей, изъятые у ФИО2 в ходе личного досмотра 16.07.2020 г»; - бумажный пакет белого цвета, с надписью: «Пакет № 6, Смывы с полости рта доставленного»; - бумажный пакет белого цвета, с надписью «Пакет № 7, Смывы с пальцев рук доставленного»; - бумажный пакет прямоугольной формы белого цвета, с надписью «Пакет № 8, срезы с обеих карманов шорт доставленного»; 

- Протокол осмотра предметов от 16 октября 2020 года компакт-диска DVD-R с детализацией соединений абонентских номеров.

Виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, подтверждается приведенными выше показаниями свидетелей: гражданина под псевдонимом «ФИО33», Свидетель №1, Свидетель №8, Свидетель №3, ФИО22, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11, Свидетель №12

Виновность подсудимого ФИО2 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, подтверждают приведенные выше следующие доказательства и иные документы:

- заключения экспертиз №172, 173, 174, 175, 176 от 12.08.2020; постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20 июля 2020; Бумажный пакет без номера с компакт-диском (видеозаписью) произведенной в ходе допроса подозреваемого ФИО2; - Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25 августа 2020; Бумажный пакет №5 с компакт-диском с видеозаписью снятой входе личного досмотра ФИО2; - Постановление о признаниии приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 01 сентября 2020;

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 09 сентября 2020;

- Бумажный пакет без номера с компакт - диском с аудио-видеозаписью произведенной в ходе ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО2 от 16.07.2020 г.; 

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10 сентября 2020 года; 

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16 октября 2020; 

- Бумажный пакет без номера с компакт диском содержащих информацию о входящих и исходящих вызовах, на номерах мобильного телефона оператора мобильной связи «МЕГАФОН» + 

<

номер изъят>, + 

<

номер изъят>;

- Протоколом осмотра места происшествия от 23.12.2020;

- Протоколом доставления от 16.07.2020 г.; 

- Протокол добровольной выдачи от 16.07.2020; 

- Протоколами осмотра предметов от 20.07.2020, 25.08.2020, 09, 10 и 16 сентября 2020 года; 

- Протоколом осмотра телефона марки «HUAWEIFIG-LX1» от 01 сентября 2020 года.

Таким образом исследованные в судебном заседании доказательства и иные документы, а также показания свидетелей Свидетель №3, гражданина под псевдонимом «ФИО33», Свидетель №1, Свидетель №8, ФИО22, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, Свидетель №11 и Свидетель №12, подтверждают виновность подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему деяний, предусмотренных ст.228.1 ч.1; 228 ч.1 УК РФ.

Сомневаться в достоверности показаний указанных свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, согласуются между собой, соответствуют исследованным материалам дела. А поэтому суд признает их правдивыми и принимает за основу. 

Суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по:

- ст.228.1 ч.1 УК РФ, незаконный сбыт наркотического средства;

- ст.228 ч.1 УК РФ, незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность подсудимого ФИО2, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд считает необходимым признать по делу, в соответствии со ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, 

<

данные изъяты>, а также признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО2, суд не находит оснований для применения к нему дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

С учетом личности подсудимого ФИО2, оценивая в совокупности вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что его исправление возможно только в условиях реального отбывания наказания, назначив ему наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения в отношении подсудимого ФИО2 положений ст.64 или ст.73 УК РФ, либо изменения категории совершённых им преступлений на менее тяжкую суд не усматривает.

При назначении ФИО2 наказания, суд учитывает положения ст. 6, ст. 15, ст. 43 УК РФ.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (ред. от 03.07.2018) время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день в отношении осужденных за преступления, предусмотренные ст.228.1 ч.1 настоящего Кодекса.

По смыслу взаимосвязанных положений частей 3, 3.2 статьи 72 УК РФ в срок лишения свободы по правилам, предусмотренным в части 3.2 статьи 72 УК РФ, засчитывается период со дня фактического задержания до дня вступления приговора в законную силу.

ФИО2 задержан 17 июля 2020 года, и ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу 18 июля 2020г. и, таким образом, с 17 июля 2020г. (день его фактического задержания) ФИО2 находится под стражей, следовательно, время содержания его под стражей со дня фактического задержания до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства содеянного, направленность деяний на охраняемые уголовным законом социальные ценности, приводят суд к убеждению, что единственно справедливым наказанием ФИО2, способствующему достижению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, является лишение свободы, размер которого определяется судом с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, указанных выше.

Вид исправительного учреждения суд ФИО2 определяет в соответствии с требованиями п.«б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.1; 228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст.228.1 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- ст.228 ч.1 УК РФ - в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ путем полного сложения назначенных наказаний ФИО2 окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Срок наказания исчислять ФИО2 со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 17 июля 2020 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Разъяснить, что получателем штрафа является управление на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по Северо-кавказскому федеральному округу (УТ МВД России по СКФО) 344019, 

<

...> ИНН 

<

номер изъят> КПП 

<

номер изъят> ОКТМО 

<

номер изъят> Единый казначейский счет 

<

номер изъят> Казначейский счет 

<

номер изъят>. Отделение Ростов-на-Дону Банка России//УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону БИК 016015102 УФК по Ростовской области (УТ МВД России по СКФО Л/С 

<

***> 

<

номер изъят>) КБК.

Наименование платежа: уголовный штраф.

Меру пресечения в виде заключения под стражей отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: 

- компакт диски с видеозаписями: проверочной закупки в отношении ФИО2, личного досмотра и допроса подозреваемого ФИО2, видеозапись личного досмотра ФИО2, а также с компакт-диском содержащим информацию о входящих и исходящих вызовах мобильного телефона Мегафон - +

<

номер изъят>; +

<

номер изъят> - хранить при уголовном деле;

- изъятый уФИО2 мобильный телефонмарки «HUAWEIFIG-LX1» с установленными в нем сим-картами мобильной связи «МЕГАФОН» - «8

<

номер изъят>», «

<

номер изъят>» - вернуть по принадлежности;

- три спичечных коробка с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 3,15 гр.; полимерный сверток и два коробка с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 13,1 гр.; смывы с рук, изъятых у ФИО2;срезы с карманов шорт, изъятых у ФИО2 - хранить в камере хранения Махачкалинского ЛУ МВД России на транспорте до принятия решения об их судьбе по выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении другого лица;

- деньги в сумме 3000 (три тысячи) рублей купюрами достоинством: 1000 (одна тысяча) рублей в количестве 3-х штук за серийными номерами «по 9677628, пз 1414530, ал 9071689», изъятые при личном досмотре у ФИО2 - вернуть по принадлежности УР ЛОП на ст.Дербент.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор составлен в совещательной комнате.

Судья Гаджиев Д.А.